
1

COPIA

Provincia di Benevento
Servizio Staff 2 - Appalti e Contratti - Assistenza Amministrativa 

EELL - SUA

DETERMINAZIONE N. 2045 DEL 08/10/2024

OGGETTO: PROCEDURA APERTA DI GARA PER L’AFFIDAMENTO, DELLA 
PROSECUZIONE DEL SERVIZIO DI ACCOGLIENZA INTEGRATA PER 
IRICHIEDENTI E I BENEFICIARI DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE E PER 
ITITOLARI DI PERMESSO UMANITARIO, DA INSERIRE NELL’AMBITO DEL 
SISTEMA DI PROTEZIONE PER I RICHIEDENTI ASILO E RIFUGIATI  NEL 
COMUNE DI GUARDIA SANFRAMONDI (BN). CIG:  B0BD8E5486. 
APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE IN FAVORE 
DELL’ATI SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE LILLIPUT (MANDATARIA) (P. 
IVA 05459301213)- COOPERATIVA SOCIALE BE HUMAN  (MANDANTE) (P.IVA 
10429481210)  

CIG: B0BD8E5486 

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:
- con delibera del C.P. n. 27 del 27/05/2016 è stato stabilito di istituire, presso la Provincia di Benevento, in 

ottemperanza a quanto disposto dall’art. 13 della L. n. 136/2010, la Stazione Unica Appaltante della Provincia di 
Benevento, denominata S.U.A. PROV. BN” al servizio dei Comuni non capoluogo e degli altri Enti Locali che 
volessero aderire, per appalti di lavori, servizi e forniture;

- con il medesimo atto deliberativo sono stati approvati il regolamento della Stazione Unica Appaltante della 
Provincia di Benevento e il relativo schema di convenzione;

- con delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 06.06.2016 il Comune di Guardia Sanframondi ha stabilito di aderire 
alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Benevento;

- in data 02/08/2016 è stata sottoscritta la convenzione tra la Provincia di Benevento e il Comune di Guardia 
Sanframondi per lo svolgimento da parte della Provincia di Benevento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante;   

- in data 30/11/2020 si è proceduto alla sottoscrizione di una nuova Convenzione per lo svolgimento da parte della 
Provincia di Benevento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) per conto del Comune di Guardia 
Sanframondi;

- in data 08/02/2024 si è proceduto alla sottoscrizione di una ulteriore convenzione per lo svolgimento da parte della 
Provincia di Benevento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante per conto del Comune di Guardia Sanframondi

- secondo quanto previsto all’art. 3 della suddetta convenzione, la Provincia, quale Stazione Unica Appaltante, tra 
l’altro, cura gli adempimenti relativi allo svolgimento della procedura di gara in tutte le sue fasi, pubblica il bando, 
svolge le funzioni di seggio di gara, completa la procedura inerente alla verifica del possesso dei requisiti di ordine 
generale e di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa e, da ultimo, inoltra copia integrale del 
fascicolo all’Ente aderente, ai fini degli atti consequenziali;

- ai sensi dell’art. 4 della suddetta convenzione, l’Ente aderente, tra l’altro, provvede all’aggiudicazione definitiva e 
alla stipula del contratto;

- il Comune di Guardia Sanframondi con deliberazione del Consiglio Comunale n.100 del 05/10/2022, nel presentare 
l’istanza di prosecuzione delle attività SAI di cui al progetto n.1074, finanziato e attivato nel precedente triennio, si 



2

impegnava, in acaso di autorizzazione alla prosecuzione e, quindi in caso di finanziamento dello stesso, al rispetto 
delle Disposizioni contenute nel D.M. 18/11/2019 e ss.mm.ii, nonché delle linee guida ad esso allegate

- il Comune di Guardia Sanframondi con Determinazione a contrarre Registro Generale n. 310 del 08/06/2023 (n.94 
del 06/06/2023 del Registro di Servizio), ha indetto procedura aperta di gara per  l’affidamento del servizio di 
accoglienza integrata per i richiedentie i beneficiari di protezione internazionale e per i titolari di permesso 
umanitario,da inserire nell’ambito del sistemadi protezione per richiedenti asilo e rifugiati (ex SPAR – oggi SAI) ( 
come previsto dall’art.1 sexies decreto legge n.30 del1989 convertito n.39 del 28/02/1990 e modificato dalla legge 
5 maggio 2023, n.500 ( in G.U. 05/05/2023, n.104)- periodo gennaio 2024-giugno 2026 per un importo a base di 
gara di € 658.250,00 IVA esclusa, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, 
comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 36 del 2023;

DATO ATTO, in particolare, che, secondo quanto previsto dal disciplinare di gara, l’elemento relativo al costo posto a 
base di gara assume la forma del prezzo fisso sulla base del quale gli operatori economici competono solo in base a criteri 
qualitativi;

DATO ATTO che, con determinazione della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Benevento n. 456 del 
07/03/2024, per le motivazioni ivi riportate, è stato stabilito, tra l’latro, quanto segue: 

1) di procedere all’affidamento dell’appalto  in oggetto, per conto del Comune di Guardia Sanframondi (BN) , 
mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs n.36/2023, con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, del D.Lgs n.36/2023, per un importo a base di gara, di € 658.250,00 IVA esclusa;

2) di procedere al suddetto affidamento mediante apposita piattaforma telematica che sarà visibile all’indirizzo: 
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/

3) di approvare lo schema del bando e del disciplinare di gara per l’affidamento del servizio in oggetto; 
4) di procedere  alla pubblicazione del bando e del relativo esito, ai sensi dell’art.27 del D.Lgs.n.36 del 2023 verrà 

effettuata sulla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici, all’Albo Pretorio on-line della Provincia di Benevento 
sul sito www.provincia.benevento.it e sul portale di gara telematiche 
www.provinciabenevento.acquistitelematici.it;   

DATO ATTO che il bando di gara prot. n. 0006252 del 11/03/2024 per l’affidamento dell’appalto in oggetto è stato 
pubblicato ai sensi di legge;

CONSIDERATO che la procedura di gara è stata espletata interamente per via telematica a mezzo di apposita 
piattaforma informatica di gestione delle gare attraverso il sistema informatico di e-procurement di 
http://provincia#benevento.acquistitelematici.it/; 

DATO ATTO, che entro termine ultimo per la presentazione delle offerte stabilito dal bando di gara sono pervenute le 
offerte telematiche dei seguenti operatori economici: 

- IL MIRTO COOPERATIVA SOCIALE. – P. IVA 07126861215
- RTI  LILLIPUT ( MANDATARIA) (P. IVA 05459301213) – BE HUMAN (MANDANTE) –) (P.IVA 

10429481210
- SALE DELLA TERRA –CAPOFILA SALE DELLA TERRA- (P.IVA 01662340627) CONSORZIO 

PREVALENTEMENTE DI COOPERATIVE SOCIALI ( EX ART.8 LEGGE 381/91)-SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE CONSOLRTILE –ETS

- RTI COSTITUENDO ( FOR LIFE (P.IVA: 04483460715)– SOCIAL CARE-GLOBAL) – (CAPOFILA FOR 
LIFE-SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE

CONSIDERATO CHE con determinazione dirigenziale della Provincia di Benevento n. 1062 del 27/05/2024 è stata 
nominata, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023, la Commissione giudicatrice per l’affidamento dell’appalto in 
oggetto, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per esame e valutazione delle offerte e valutazione 
della documentazione amministrativa dell’aggiudicatario nonché, su richiesta del RUP, per le attività di supporto per la 
verifica dell’offerta anomala;

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
http://www.provincia.benevento.it


3

CONSIDERATO CHE, secondo quanto prescritto al punto 35 del disciplinare di gara  le attività relative alla valutazione 
delle offerte sono state svolte dalla Commissione di gara prima della verifica dell’idoneità degli offerenti ai sensi 
dell’art.107, comma 3 del D. Lgs. 36/2023, cosiddetta “inversione procedimentale”;

VISTI i seguenti verbali della Commissione Giudicatrice: 

- n. 1 del 13/06/2024- seduta pubblica;
- n. 2 del 20/06/2024 - seduta riservata;
- n. 3 del 04/07/2024 – seduta pubblica,

DATO ATTO, in particolare che, nella seduta pubblica di gara del 04/07/2024, come da verbale di gara n. 3 di pari data, 
la Commissione Giudicatrice ha formulato proposta di aggiudicazione dell'appalto in favore dell’ATI Società Cooperativa 
LILLIPUT (mandataria) con sede legale in Napoli, via S.Brigida n.51 (P.IVA 05459301213) – Cooperativa Sociale BE 
HUMAN (mandante) con sede legale in NAPOLI piazza Giovanni Bovio n.8 (P.IVA 10429481210), con il punteggio 
complessivo riparametrato di punti n. 100,00;

CONSIDERATO che, l’aggiudicazione definitiva dell’appalto è subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di 
carattere generale e di capacità economico-finanziaria e tecnico professionale del suddetto operatore economico;

DATO ATTO CHE l’ATI Società Cooperativa LILLIPUT (mandataria) con sede legale in Napoli, via S.Brigida n.51 
(P.IVA 05459301213) – Cooperativa Sociale BE HUMAN (mandante) con sede legale in NAPOLI piazza Giovanni Bovio 
n.8 (P.IVA 10429481210), LUNA COOPERATIVA SOCIALE A R.L. in esito all’esame della documentazione acquisita 
da questa Stazione Appaltante risulta in possesso dei requisiti di carattere generale e di capacità economico-finanziaria e 
tecnico professionale per l’affidamento dell’appalto in oggetto; 

CONSIDERATO, con particolare riferimento alle verifiche antimafia di cui alla D.lgs. n. 159/2011 quanto segue:

a) questo ente ha provveduto a richiedere tramite la BDNA (banca dati nazionale antimafia) per la suddetta A.T.I le 
comunicazioni antimafia , ai sensi del d.lgs. n. 159/2011 e, precisamente:

- Società Cooperativa LILLIPUT: PROT. N. PR_NAUTG_Ingresso_0292865_20240801;
- Cooperativa Sociale BE HUMAN: PROT. N. PR_NAUTG_Ingresso_0330069_20240903;
b) le suddetta richieste risultano, a tutt’oggi, in istruttoria;
c) ai sensi dell’art. 88, commi 4 e 4-bis del d.lgs. n. 159/2011: il prefetto rilascia la comunicazione antimafia entro 

trenta giorni dalla data della consultazione;  decorso il termine di cui al comma 4, i soggetti di cui all｀articolo 83, 
commi 1 e 2, procedono anche in assenza della comunicazione antimafia, previa acquisizione 
dell｀autocertificazione di cui all｀articolo 89. ai sensi dell’art. 89, comma 1, del d.lgs. n. 159/2011;

d)  fuori dei casi in cui è richiesta l｀informazione antimafia i contratti relativi a lavori sono stipulati, autorizzati o 
adottati previa acquisizione di apposita dichiarazione con la quale l｀interessato attesti che nei propri confronti non 
sussistono le cause di divieto, di decadenza o di sospensione di cui all｀articolo 67;

e) questa Stazione Unica Appaltante ha richiesto alla suddetta A.T.I.  di trasmettere autodichiarazioni sottoscritte dai 
legali rappresentanti della SOC. COOP. LILLIPUT e della SOC. COOP. BE HUMAN, con le modalità di cui 
all｀articolo 38 del d.p.r. 28 dicembre 2000, n. 445, con le quali i medesimi attestassero la insussistenza  delle 
cause di divieto, di decadenza o di sospensione di cui all｀articolo 67 del d.lgs. n. 159/2011;

f) la suddetta A.T.I. con nota assunta al protocollo di questo Ente al n. 0024761 del 07/10/2024 ha trasmesso le 
suddette autodichiarazioni 

RITENUTO di dover provvedere, conformemente, in merito:

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto della Provincia di Benevento;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#083
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#083
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#083
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#083
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#083
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#083
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#083
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#083
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#083
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#083
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#083
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#067
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#067
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#067
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm#38
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm#38
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm#38
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm#38
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm#38
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm#38
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm#38
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm#38
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm#38
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm#38
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm#38
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm#38
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm#38
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm#38
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm#38
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm#38
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm#38
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#067
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#067
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#067


4

 il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021;
 il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile;
 il d.P.R. n. 207/2010  per quanto applicabile;
 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE le Deliberazioni:
 la Deliberazione Presidenziale  n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della 

macrostruttura organizzativa dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente 
nell’Organigramma e Funzionigramma ivi allegato:

 la Deliberazione Presidenziale n.122 del 09/05/2023 con al quale è stata rinviata al 01.07.2023 l’entrata in 
vigore dell’assetto organizzativo dell’Ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

 la Deliberazione Presidenziale n. 243 del 15/09/2023 di Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025 ai sensi dell’art. 169 D.Lgs. 267/2000;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale  n. 38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il 
triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi dell’art.174 del D.Lgs.n.267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del 
D.Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA

 la Deliberazione Presidenziale n.115 del 16/04/2024 di approvazione definitiva del Piano Integrato di 
attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025- decreto legge 9 giugno 2021, n.80, convertito, con 
modificazioni, in legge 6 agosto 2021,n.113;

 la Deliberazione Presidenziale n.33 del 01/02/2024 avente ad oggetto “approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (art.169 d.Lgs.267/2000)- Anno 2024-2026.

VISTO il Decreto Presidenziale n. 102 del 04/07/2023 di conferimento incarico dirigenziale ad interim del Servizio di 
Staff 2 “Appalti e Contratti – Assistenza Amministrativa EE.LL. SUA, all’arch. Giancarlo Corsano;  

RITENUTO di dover provvedere, conformemente, in merito;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.  

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di approvare i seguenti verbali di gara della Commissione Giudicatrice:
- n. 1 del 13/06/2024 - seduta pubblica;
- n. 2 del 20/06/2024 - seduta riservata;
- n. 3 del 04/07/2024 – seduta pubblica,

2) di approvare la proposta della Commissione Giudicatrice di cui al verbale n. 3  del 04/07/2024, di aggiudicazione 
dell’appalto in oggetto  a in favore del favore dell’ATI Società Cooperativa LILLIPUT (mandataria) con sede 
legale in Napoli, via S.Brigida n.51 (P.IVA 05459301213) – Cooperativa Sociale BE HUMAN (mandante) con 
sede legale in NAPOLI piazza Giovanni Bovio n.8 (P.IVA 10429481210), con il punteggio complessivo 
riparametrato di punti n. 100,00;

3) di trasmettere copia del presente provvedimento unitamente a copia della documentazione di gara al Comune di 
Guardia Sanframondi ai fini dell’adozione dell’aggiudicazione definitiva e di ogni provvedimento 
consequenziale;

4) di attestare, che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-
bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett.e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di 
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001; 



5

5) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on 
line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2000, n. 69, nonché nella sezione di 
Amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

      

Il RUP
f.to (Dott. Augusto Travaglione)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Augusto Travaglione)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



6


